АДМИНИСТРАЦИЯ
КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2012 № 28
г. Комсомольск-на-Амуре

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Развитие
дополнительного образования детей
в Комсомольском муниципальном
районе на 2012-2014 годы»

В целях развития дополнительного образования детей в Комсомоль-
ском районе и в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992
№ 3266-1 «Об образовании», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Хабаровского края от
01.11.2008 № 253-пр «О программе развития воспитания в системе образова-
ния Хабаровского края на 2009 – 2011 годы» администрация Комсомольского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Раз-
витие дополнительного образования детей в Комсомольском муниципальном
районе на 2012-2014 годы».

2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных
правовых актов Комсомольского муниципального района, на официальном
сайте администрации Комсомольского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Комсомольского муниципального района
по социальным вопросам Маркову Т.Ф. и начальника управления образова-
ния Порвину Е.Б.

Глава муниципального района                                             А.В. Коломыцев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением админист-
рации Комсомольского
муниципального района
от  20.01.2012 № 28

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В КОМСОМОЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

2012-2014 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы
«Развитие дополнительного образования детей

в Комсомольском муниципальном районе на 2012-2014 годы»

Наименование
Программы

Муниципальная целевая программа «Развитие до-
полнительного образования детей в Комсомольском
муниципальном районе на 2012 – 2014 годы» (далее –
Программа)

Основание для разра-
ботки Программы

- Закон Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1
«Об образовании»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»;
- Постановление Правительство Российской Федера-
ции от 05 октября 2010 года № 795
«О государственной программе «Патриотическое
воспитание граждан Российской Федерации на 2011 –
2015 годы»;
- Постановление Правительство Хабаровского края
от 16 апреля 2010 года № 104-пр
«Об основных направлениях модернизации системы
образования в Хабаровском крае на 2011 – 2013 годы»;

Заказчик Программы Управление образования администрации Комсомоль-
ского муниципального района

Разработчики
Программы

Управление образования администрации Комсомоль-
ского муниципального района

Исполнители
Программы

Управление образования администрации Комсомоль-
ского муниципального района;
Учреждения дополнительного образования детей

Основные цели
Программы

Создание благоприятных условий для воспитания,
обучения, творческого развития детей и молодежи,
обеспечения конкурентоспособности человеческих
ресурсов.
Создание механизмов, обеспечивающих устойчивое
развитие системы дополнительного образования де-
тей в районе в интересах формирования духовно бо-
гатой, физически здоровой, социально активной
творческой личности ребенка.

Задачи Программы - повышение качества  и доступности дополнитель-
ного образования детей;
- развитие информационных и коммуникационных
технологий в системе дополнительного образования
детей;
- обновление содержания, организационных форм,
методов и технологий дополнительного образования
детей;
- укрепление материально-технической базы учреж-
дений дополнительного образования детей;
- повышение социального статуса и профессиональ-
ного совершенствования педагогических и руково-
дящих кадров системы дополнительного образова-
ния детей;
- совершенствование межведомственного взаимо-
действия в целях дальнейшего развития системы до-
полнительного образования детей.

Целевые индикаторы
и показатели Про-
граммы

- Численность учащихся, систематически занимаю-
щихся дополнительным образованием в процентном
отношении к общему числу учащихся;
- Количество районных  мероприятий;
- Уровень обеспеченности инвентарем учреждений
дополнительного образования детей;
- Организация культурных массовых мероприятий
районного уровня (конкурсы, фестивали, художест-
венные выставки)

Основные мероприя-
тия Программы

Организационно-правовое обеспечение;
Развитие материально-технической базы;
Совершенствование подготовки учащихся в системе
дополнительного образования;
Мероприятия в сфере дополнительного образования
детей

Срок реализации
Программы

2012 – 2014 годы

Объем и источники
финансирования Про-
граммы

Общий объем финансирования Программы – 1350,0
тысяч рублей, в том числе по годам:
2012 год – 150,0 тыс. рублей;
2013 год – 580,0 тыс. рублей;
2014 год – 620,0 тыс. рублей;
Источник финансирования – бюджет муниципального
района

Ожидаемые результа-
ты реализации Про-
граммы

- Увеличение числа реализуемых программ допол-
нительного образования нового поколения до 15 %
- Увеличение числа учащихся до 40 % в возрасте от
14 до 18 лет, осваивающих образовательные про-
граммы дополнительного образования;
- Увеличение числа обучающихся, осваивающих
программы дополнительного образования в дистан-
ционном обучении, до 20 %
- Ежегодное увеличение количества школьников,
получающих дополнительное образование на 2,5%
от числа занимающихся в дополнительном образо-
вании;
- Увеличение количества районных мероприятий по
направлениям дополнительного образования до 3 в
год;
- Повышение уровня обеспеченности учащихся ин-
вентарем и оборудованием в учреждениях дополни-
тельного образования детей

Организация контроля
за реализацией Про-
граммы

Управление образования администрации Комсомоль-
ского муниципального района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Дополнительное образование детей является важнейшей составляющей

образовательного пространства, сложившегося в современном обществе. Оно
социально востребовано, требует постоянного внимания и поддержки со сто-
роны района как образование, органично сочетающее в себе воспитание,
обучение и развитие личности ребенка. В Концепции модернизации допол-
нительного образования подчеркнута важнейшая роль учреждений дополни-
тельного образования детей как одного из определяющих факторов развития
способностей и интересов личностного, социального и профессионального
самоопределения детей и молодежи.

Сеть учреждений дополнительного образования детей составляет 9 об-
разовательных учреждений.

Дополнительное образование детей, как правило,  в значительной мере
осуществляется специалистами, что обеспечивает его разносторонность,
привлекательность, уникальность и, в конечном счете, результативность как
практико-ориентированного образования. Дополнительное образование де-
тей – это «зона ближайшего развития» личности ребенка, которую он выби-
рает сам или с помощью взрослого в соответствии со своими желаниями, по-
требностями и возможностями.

Гибкость дополнительного образования детей как открытой социаль-
ной системы позволяет обеспечить условия для формирования лидерских ка-
честв, развития социального творчества, формирования социальных компе-

тенций. Система дополнительного образования детей развивается на межве-
домственной основе и выступает гарантом выявления, поддержки и развития
одаренных детей.

Реализация программы дополнительного образования детей позволит
избежать негативных последствий и рисков:

- роста социальной напряженности, обусловленной сохранением не-
равной доступности дополнительного образования детям и дифференциацией
качества дополнительного образования для различных групп населения;

- сокращения доли детей, обучающихся по программам дополнитель-
ного образования;

- увеличения числа безнадзорных детей, склонных к асоциальному по-
ведению;

- увеличения износа материальной инфраструктуры дополнительного
образования детей;

- понижения формирования навыков адаптации и освоения новых ви-
дов деятельности, замещение образовательной деятельности исключительно
досуговой занятостью.

Анализ состояния дополнительного образования детей и молодежи в
районе позволяет сделать вывод о необходимости реализации Программы, в
которой предусмотрены современные основы развития материально-техни-
ческой базы, повышения качества  и доступности дополнительного образова-
ния, развития информационных и коммуникационных технологий в системе
дополнительного образования детей как единой системы развития и реализа-
ции способностей и возможностей человека.

2. Основные цели и задачи Программы
Основные цели Программы: создание благоприятных условий для вос-

питания, обучения, творческого развития детей и молодежи, обеспечение
конкурентоспособности человеческих ресурсов, создание механизмов, обес-
печивающих устойчивое развитие системы дополнительного образования де-
тей в районе в интересах формирования духовно богатой, физически здоро-
вой, социально активной творческой личности путем:

- повышения качества  и доступности дополнительного образования
детей;

-  развития информационных и коммуникационных технологий в сис-
теме дополнительного образования детей;

- обновления содержания, организационных форм, методов и техноло-
гий дополнительного образования детей;

- укрепления материально-технической базы учреждений дополнитель-
ного образования детей;

- повышения социального статуса и профессионального совершенство-
вания педагогических и руководящих кадров системы дополнительного об-
разования детей;

- совершенствования межведомственного взаимодействия в целях даль-
нейшего развития системы дополнительного образования детей.

3. Мероприятия Программы
Достижение целей и решение задач Программы осуществляется путем

взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам, исполнителям
и результатам мероприятий, сгруппированных в следующие разделы:

- организационно-правовое обеспечение;
- развитие материальной базы;
- совершенствование подготовки учащихся в системе дополнительного

образования детей;
- мероприятия в сфере дополнительного образования детей
Программа содержит перечень мероприятий, указанных  по срокам, ре-

сурсам и исполнителям, согласно  приложению к Программе.
Результатом реализации мероприятий Программы станет ежегодное

увеличение количества школьников, получающих дополнительное образова-
ние,  повышение уровня обеспеченности учащихся инвентарем и оборудова-
нием, увеличение количества и качества мероприятий по направлениям до-
полнительного образования детей.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы – 1350,0 тысяч рублей, в том

числе по годам:
2012 год – 150,0 тыс. рублей;
2013 год – 580,0 тыс. рублей;
2014 год – 620,0 тыс. рублей.

Источник финансирования – бюджет муниципального района
Объем денежных средств может корректироваться на очередной фи-

нансовый год с учетом возможностей бюджета муниципального района.
 В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств
объем расходов может перераспределятся между мероприятиями программы
в пределах лимитов бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете му-
ниципального района на реализацию муниципальной целевой программы в
очередном финансовом году.

5. Описание социальных и экономических результатов реализации
Программы

Совершенствование организации дополнительного образования детей,
создание и обеспечение доступа к информационному банку данных об ока-
зываемых услугах в районе, позволят добиться следующих результатов в
реализации настоящей Программы:

- увеличения численности учащихся, занимающихся дополнительным
образованием;

- интеграция основного общего и дополнительного образования в усло-
виях реформирования структуры и содержания общего образования;

- расширение возможностей для творческого развития личности ребен-
ка, реализации его интересов;

- повышение роли дополнительного образования в деятельности обще-
образовательного учреждения;

- укрепление здоровья детей и формирование образа здоровой нации;
- снижение роста негативных явлений в детской среде.
В ходе выполнения мероприятий Программы будут решаться и соци-

альные проблемы, в том числе кадровое обеспечение отрасли.

6. Механизм реализации Программы
Управление образования координирует взаимодействие исполнителей

настоящей Программы.
Управление образования ежегодно проводит анализ хода выполнения

мероприятий Программы.
Для осуществления мониторинга оценки реализации Программы, сте-

пени достижения цели и решения поставленных задач разработана система
целевых показателей и показателей результативности деятельности.

Главным распорядителем бюджетных средств на реализацию Про-
граммы является управление образования.

Отчеты о ходе реализации мероприятий Программы ежегодно пред-
ставляются в администрацию Комсомольского муниципального района.

7. Оценка эффективности реализации Программы
Решение задач, поставленных в настоящей Программе, позволяет до-

стичь следующих результатов:
- ежегодно увеличивать численность учащихся, систематически зани-

мающихся в области дополнительного образования;
- повысить уровень обеспеченности инвентарем учреждений дополни-

тельного образования детей;
- увеличить количество мероприятий в сфере дополнительного образо-

вания детей;
- обеспечить ежегодное участие в олимпиадах, конкурсах, слетах, кон-

ференциях, соревнованиях, смотрах международного, всероссийского, меж-
регионального, краевого и межмуниципального уровней.

Оценка эффективности реализации настоящей Программы ежегодно
производится на основе использования системы целевых индикаторов, обес-
печивая мониторинг динамики изменений в области дополнительного обра-
зования детей, сравнивая текущие значения целевых индикаторов с установ-
ленными настоящей Программой значениями на 2012 – 2014 годы.

Основные целевые индикаторы и показатели эффективности

реализации настоящей Программы

Наименование показателя 2012 г. 2013 г. 2014 г.
Доля учащихся, систематически занимающихся в
сфере дополнительного образования детей, от общей
численности учащихся, в процентах на 01 октября

49,9%

50,4%

51,0%

Проведение районных мероприятий в области до-
полнительного образования (количество)

8

11

14

Наименование показателя 2012 г. 2013 г. 2014 г.
Доля лиц с ограниченными возможностями здоро-
вья и инвалидов, систематически занимающихся в
учреждениях дополнительного образования детей,
от общего количества детей, занимающихся в уч-
реждениях дополнительного образования (%)

0,7 0,9 1,1

- Увеличение числа реализуемых программ дополнитель-
ного образования нового поколения до 15 % в сравнении с
2011 годом;

5% 10% 15%

- Увеличение числа учащихся до 40 % в возрасте
от 14 до 18 лет, осваивающих образовательные
программы дополнительного образования в срав-
нении с 2011 годом;

10% 25% 40%

- Увеличение числа обучающихся, осваивающих програм-
мы дополнительного образования в дистанционном обуче-
нии до 20 % в сравнении с 2011 годом;

5% 12% 20%

- увеличение культурных массовых мероприятий
районного уровня (конкурсы фестивали, художест-
венные  выставки) до 2 в год

8 10 12

_____________

ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной целевой программе
«Развитие дополнительного образования
детей в Комсомольском муниципальном
районе на 2012-2014 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

Финансовые затраты,
тысяч рублей

Срок
исполнения

Исполнители
мероприятий

Ожидаемые
конечные результаты

№
п/п

Перечень
мероприятий

2012 2013 2014
1 2 3 4 5 6 7 8

1.         Организационно-правовое обеспечение
1.1. Повышение квалифи-

кации педагогов до-
полнительного обра-
зования детей

0 30 30 Ежегодно

Управление образо-
вания, учреждения
дополнительного
образования детей

Повышение уровня кадро-
вой подготовки специалис-
тов отрасли

1.2. Проведение организа-
ционно-методических
совещаний, семина-
ров, практикумов, со-
браний для педагогов
дополнительного об-
разования детей

0 15 20 Ежегодно

Управление образо-
вания, учреждения
дополнительного
образования детей

Совершенствование сов-
местных мер по выполне-
нию программы

 Итого:  0 45 50

 11

1 2 3 4 5 6 7 8

2.         Развитие материальной базы
2.1. Приобретение инвен-

таря и оборудования
для учреждений до-
полнительного обра-
зования детей

0 170 180 2013-2014

Управление образо-
вания, учреждения
дополнительного
образования детей

Повышение качества
учебного процесса до-
полнительного образова-
ния детей

2.2. Приобретение обору-
дования, инвентаря
для музейной деятель-
ности музеев образо-
вательных учреждений
района

0 30 30 2013-2014

Управление образо-
вания, учреждения
дополнительного
образования детей

Улучшение эстетического
вида музеев. Повышение
качества музейной дея-
тельности.

2.3. Информатизация обра-
зовательного простран-
ства учреждений до-
полнительного образо-
вания детей

0 85 85 2013-2014

Управление образо-
вания,
учреждения допол-
нительного образо-
вания детей

Приобретение оборудо-
вания, подключение к
глобальной сети internet,
абонентская плата, обу-
чение.

 Итого: 0 285 295

3.       Совершенствование подготовки учащихся в области дополнительного образования детей
3.1. Проведение сборов,

для подготовки к олим-
пиадам, конкурсам,
слетам, конференциям,
соревнованиям, смот-
рам краевого и регио-
нального уровня

0 30

30

Ежегодно Управление образо-
вания,
учреждения допол-
нительного образо-
вания детей

Улучшение качества под-
готовки учащихся для
выступления на олимпиа-
дах, конкурсах, слетах,
конференциях, соревно-
ваниях, смотрах различ-
ного уровня

 12

1 2 3 4 5 6 7 8
3.2. Участие школьников в

олимпиадах, конкур-
сах, слетах, конферен-
циях, соревнованиях,
смотрах, семинарах
международного, все-
российского, межре-
гионального, краевого
и межмуниципального
уровней

100 90 100 Ежегодно Управление образо-
вания,
учреждения допол-
нительного образо-
вания детей

- увеличение количества
победителей, призеров,
лауреатов конкурсов меж-
дународного, всероссий-
ского, межрегионального,
краевого и межмуници-
пального уровней;
- представление иннова-
ционного опыта педаго-
гов;
- определение результа-
тивности работы учрежде-
ний дополнительного об-
разования;
- увеличение количества
детей, получающих сти-
пендии, гранты и т.д.

 Итого: 100 120 130
4.         Мероприятия в области дополнительного образования детей
4.1. Проведение мероприя-

тий по различным об-
ластям дополнительно-
го образования детей
(олимпиады, конкурсы,
слеты, конференции,
соревнования, семина-
ры, смотры, профиль-
ные лагеря, сборы)

50 110 120 Ежегодно Управление образо-
вания, учреждения
дополнительного
образования детей

Пропаганда дополни-
тельного образования де-
тей. Выявление сильней-
ших школьников района
в разных областях допол-
нительного образования
детей

 13

1 2 3 4 5 6 7 8
4.2. Проведение мероприя-

тий среди малочислен-
ных народов Приамурья

0 20 25 Ежегодно Управление образо-
вания,
учреждения допол-
нительного образо-
вания детей

Пропаганда националь-
ной (этнографической)
культуры малочисленных
народов Приамурья

 Итого: 50 130 145
 Всего: 150 580 620

_____________